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Kalju HABICHT

KESKKONNAKAITSE MITTEMAJANDUSLIKU EFEKTI
VÄÄRTUSTAMINE: GRAAFILINE INTERPRETATSIOON

ökoloogiliste meetmete võtmisel või mittevõtmisel on ökoloogiliste kõr-
val alati ka ökonoomilised mõjud ja järelmõjud, mis on aluseks edasiste
sotsiaalsete, ökoloogiliste ja majanduslike ettevõtmiste võimalikkusele või
mittevõimalikkusele. Praeguste, vähemalt lokaalsete ökokriiside olukor-
ras on muidugi õige tugevasti rõhutada keskkonnakaitselisi vajadusi.
Need aga, kes valdade ja maakondade eesotsas peavad tegema kesk-
konda kaitsvaid otsuseid, on seotud paljude teiste sotsiaalsete vajadus-
tega ja eelkõige kõigi vahendite ebapiisavusega. 1 Ometi tuleb otsus-
tada, missuguseid sotsiaalseid ja ökoloogilisi eesmärke (ning selliseid
majanduslikkegi, mis alles kaugemas tulevikus ennast ära tasuvad)
võime ja suudame taotleda kohe ja praegu.

Algoritme nende nii olevikku kui ka tulevikku mõjutavate otsuste tege-
miseks pole. Otsused keskkonnakaitsemeetmete kohta võetakse vastu rahva
valitud ja volitatud omavalitsuste poolt arutluste ja vaidluste põhjal ning
need jäävad seega ajalooliselt tingituks, majanduslikust, sotsiaalsest ja
poliitilisest hetkeseisust mõjutatuks. Otsuste tegemisel põimuvad öko-
loogilised, majanduslikud, sotsiaalsed ja eetilised tegurid igal üksik-
juhul ja iga otsustaja jaoks erisuguse mõjujõuga ja erineval määral tead-
vustatud. 2

Vaadeldagu küllalt tüüpilist juhtu, kus kavandatavad keskkonnakaitse-
abinõud võimaldavad likvideerida (ära hoida) rahas väljendatava saas-
tamiskahju (see on aga väiksem kuludest keskkönnakaitseabinõudele)
ning vältida paljusid saastamise negatiivseid sotsiaalseid ja ökoloogilisi
tagajärgi. Seega keskkonnakaitseabinõude maksumus ei ole kaetud
oodatava rahalise kokkuhoiuga 3 ja nende õigustatus otsustaja jaoks ole-
neb prognoositavast majanduslikule lisanduvast sotsiaalsest ja ökoloogi-
lisest efektist. Kõrvutatavaks jäävad ühismõõdutud suurused: sotsiaalne
ja ökoloogiline efekt ning nende saavutamiseks vajalikud materiaalsed
kulud.

1 Rääkides vahendite ebapiisavusest ei tohiks küll unustada mitmetes allikates (näit.
[l, lk. 41]) toodud andmeid inimkonna sõjaliste kulutuste kohta, mis olevat 2 000 000 dol-
larit minutis.
2 Rahuldatavate vajaduste struktuuri koostamine piiratud võimaluste korral tähendab
ühest asjast loobumist teise kasuks, ent erinevatel inimestel on individuaalsete eelistuste
skaalad erinevad ja olenevad harjumustest, maitsest, haridusest, sissetulekust. Et eelis-
tustel on ka rahvuslikest traditsioonidest määratud osa, siis on rahvuslikult homogeen-
semas elanikkonnas lihtsam jõuda ühisarvamusteni. Tänapäeval enamasti vastuoluliste
ja tulevikuhinnanguis valdavalt mitteteadaolevaist tegureist sõltuvate majanduslike, öko-
loogiliste, sotsiaalsete, poliitiliste, eetiliste ja esteetiliste huvide .-trajek-
toori ajas võib oluliselt mõjutada rahvuse kollektiivses teadvuses <afflooliselt kpfuneivud
ja kujunevad sotsiaal-poliitilised eelistused [2, lk. 149; 3, lk. 12ВД:
3 Et on tegemist tulevikus saavutatava kokkuhoiuga, tuleb seq arvestada ajastatult kesk-
konnakaitsekulude tegemise aastale (arvutuste baasaastale). к
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Ühiskondliku jõukuse, s. t. materiaalsete võimaluste tase koos otsus-
tajate ja neid mõjutada suutva elanikkonna tõekspidamistega määrab,
millist keskkonna saastamise sotsiaalset ja ökoloogilist mõju ja milliste
kuludega peetakse vajalikuks ja majanduslikult veel võimalikuks ära
hoida.

Joon. 1. Keskkonna saastamise sotsiaalse ja ökoloogilise kahju vältimise majanduslik
väärtustatus praegu (F ), kaugemas {F') ja veel kaugemas tulevikus {F").
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Järgnevas on käsitletud nende keskkonnakaitseliste otsustuste kujune-
mist, mille efekt on sotsiaalne ja ökoloogiline, s. t. sotsiaalse ja ökoloogi-
lise suunitlusega keskkonnakaitseliste kulutuste otsustajapoolset motivat-
siooni. On eeldatud, et sotsiaalse ja ökoloogilise kahju ärahoidmine on
otsustajapoolselt alati mingil määral rahaliselt väärtustatud.

Joonisel 1 on horisontaalteljele kantud saasteaine emissioon ajaühi-
kus (S) ja fikseeritud selle kolm nivood; ökoloogiline lubatud piiremis-
sioon (LPEök), hügieeniline lubatud piiremissioon (LPEhüg) ja saasta-
mise kriitiline tase (SKT). Graafiku vertikaalteljel on saastaja puhas-
kulud saastamise vähendamiseks ( К ), neis ei sisaldu (on juba maha arva-
tud) nende abil kohe ja tulevikus saadav majanduslik efekt.

Joonisel 1 kujutatud funktsioon F (s, k) on rajajoon, mis (autoripoolse
eksperthinnanguna) väljendab keskkonna saastamise sotsiaalse ja öko-
loogilise kahju vältimise põhimõttelist majanduslikku väärtustatust praegu
ja siis juba kaugemas (funktsioon F') ja veelgi kaugemas (funktsioon
F") tulevikus. Otsustaja peab vajalikuks saastamise vähendamist tasemelt
s ühe ühiku võrra tingimusel, et selleks vajalikud kulud k<k. Rajajoon F
on seega sotsiaalse ja ökoloogilise efekti majandusliku tänapäeva-väär-
tustatuse näitaja.

Võib arvata, et seal, kus saastamine on väiksem ökoloogiliselt lubatud
piiremissioonist (s<LPEök), me oma praeguste majanduslike võimaluste
juures puhastusseadmeid kasutusele ei võta. Kulutusi saastamise vähen-
damiseks hakatakse praegu (parimal juhul) tegema alles siis, kui
s =LPE ök js tehakse kuni seisuni s—LPEhüg ka ainult sellisel juhul, kui
puhastuskulud on väikesed.

Arvesse võttes, et paljudel juhtudel on keskkonna saastatuse prae-
gune tase meil märgatavalt kõrgem kui LPKhüg (vt. näit. [4] andmeid) ja
keskkonna kvaliteeti normeeritakse ajutiselt kooskõlastatud emissioonide
(AKE) abiga, võib arvata, et ka piirkonna LPEhü g <s<SKT esimeses
osas ei eraldata saastamist ärahoidvateks meetmeteks mitte oluliselt roh-
kem vahendeid kui juhul LPEhüg. Alles siis, kui saastamine jõuab SKT
tasemeni, jäävad kõrvale majanduslikud kaalutlused ja saastamise välti-
miseks vajalikuks tunnistatud kulud kasvavad lõpmata suureks (kõver F
läheneb asümptootiliselt SKT nivoole).

Võib eeldada, et jõukuse ja teadmiste (ka ökoloogilise harituse) kas-
vades hakatakse pidama vältimatuks neidki kulusid, mis on vajalikud
esialgu LPEhüg ning tulevikus LPEök saavutamiseks. Vastavalt sellele
transformeerub funktsioon F funktsiooniks F' ja seejärel funktsiooniks F".
Samaaegselt viib uuringute avardumine ja süvenemine tõenäoliselt öko-
loogiliste normatiivide karmistumisele, seega nii LPEök, LPEhüg kui ka
SKT väärtuste vähenemisele (joon. 1). Ökoloogilise normeerimise areng
peab viima sanitaar-hügieenilise ohutuse juurest ökoloogilise ohutuse taga-
misele, biosfääri genofondi ja loodusressursside olemi ning kvaliteedi säi-
litamisele praeguse põlvkonna ja tulevaste põlvede tarvis.

Millal jõutakse otsuste rajajoonelt F rajajooneni F' ja seejärel raja-
jooneni F", oleneb ehk ka otsustamisvõimu otsestele sündmuspaikadele
hajumise kiirusest ja sellest, millal .on kohapealsete otsustajate ja neid
valinud elanikkonna käsutusse kogunenud praegusest märksa tugevam
materiaalne baas. Igal juhul on rajajoonte näol tegemist otsustuste alu-
seks olevate, seega otsustaja jaoks kriteriaalsete funktsioonidega Fjt, mis
erinevad regioonide j kaupa ja on ajas t muutuvad. See tähendab, et abi-
nõudele saasteainete emissiooni vähendamiseks mingilt tasemelt s näit.
sanitaar-hügieeniliselt lubatud piiremissiooni tasemele LPEhüg (joon. 2)
peab otsustaja võimalikuks kulutada summa

Q= f FdS =k*— k*j i
LPE(hüg)

LPE hüg
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Seejuures on voetud kasutusele uus kriteriaalne funktsioon L*, mis
on defineeritud seosega

L* (x) = J FdS
0

ja järelikult

L* (s) = J FdS = J FdS,
0 LPE ök

s LPEhüg

**.= / FdS "'"g == / FdS ■

LPEök LPE ök

Otsustajal (ettevõttel või territooriumil) on lõplik arv (see võib olla
küllalt suur) erinevaid võimalusi saastamist suuremal või vähemal mää-
ral vähendada. Kõik need võimalused on kujutatavad punktidena tasapin-
nal, mille koordinaadistiku horisontaalteljel on saastamine ja vertikaal-
teljel saastavale ettevõttele kanda jäävad kulud,

Edasi on võimalik leida lähendusfunktsioon L ettevõtte puhastus- ja
saastekulude olenevusele saastamisest. L-i väärtus kahtlemata kasvab
(keskkonnakaitsekulud suurenevad) puhastusastme tõustes, ent funkt-
siooni kuju võib olla vägagi erinev. Seda küsimust on just Eesti tingi-
mustele vastavalt käsitletud töös, mille kohta on ilmunud pretensioonikad
ja paljulubavad materjalid [5, 6].

Joon. 2. Kriteriaalse funktsiooni L* graafik.
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Joon. 3. Ettevõtte keskkonnakaitsekulude lähendusfunktsioon L ja selle muutumine saaste-
trahvi mõjul funktsiooniks L...L°.

Joonisel 3 on kriteriaalne funktsioon L* kõrvutatud keskkonnakaitse
tegelike kulude tingliku lähendusfunktsiooniga L. 4

Selgub, et saasteaine emissiooni vähendamiseks mingilt suvaliselt tase-
melt s tasemele LPEhüg on vaja ettevõttepoolseid kulusid &L PE(hüg) k s .
Kas otsustaja peab neid kulusid otstarbekaks, oleneb sellest, kas nad on
otsustaja seisukohast kriteriaalsetega võrdsed või nendest väiksemad, s. t.
see oleneb tingimuse

*LPE(Mg)-k<^-^pE(hilg)
täidetusest.

Et kriteriaalse funktsiooni L* kehtides saavutada ökoloogilisemaid
ettevõttepoolseid otsustusi, tuleb muuta puhastus- ja saastekulude lähen-
dusfunktsiooni L. Saastamine peab muutuma otsustajale kulukamaks.
Seda eesmärki taotleb saastemaks, mis kas LPEhüg või saastajale ajuti-
selt kehtestatud emissiooni ületamisel saab (katteallika muutumise ja
progresseeruva kasvu näol) saastetrahvi iseloomu.

4 Lähendusfunktsiooni L kuju on praegusel juhul saadud S02 emissiooni E' (%-des)
olenevusest regionaalsetest kapitaalmahutustest k (tuh. rbl.), mis on vajalikud selle emis-
siooni vähendamiseks. Vahemikus kujutab lähendusfunktsioon endast regres-
sioonisirget [6, lk. 345]

£'=90,68—0,0012 6.
Seejuures on vaatluse all olnud mitmesugused erinevad võimalused S02 emissiooni
vähendamiseks (vajalike kapitaalmahutustega kuni 50 milj. rbl.).

Joonisel 3 on lähendusfunktsioon L esitatud (autori eksperthinnangu alusel) selli-
sena, et emissioon vastab saastamise tasemele LPEhüg.
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Kui puhastus- ja saastekulude lähendusfunktsiooni L puhul on
*LPE,hOg)-*s> **

ä
-*'

LPE(h(lg)

ja ettevõtte peab saastamise vähendamist tasemelt s tasemele LPEhüg
liiga kulukaks, siis kehtestades saastemaksu saab lähendusfunktsiooni
transformeerida kujule

— k's <k* s ~klPmüg)

ning saastamise vähendamine tasemele LPEhüg on nüüd kriteriaalse funkt-
siooni L* seisukohast otstarbekas.

Kui aga eeldada, et ettevõtete keskkonnakaitsekulude otstarbekuse kri-
teerium on puht(ise)majanduslik ja sotsiaalsed ning ökoloogilised ees-
märgid ei ole mingil ökoloogilise eetika madalseisu perioodil üldse väär-
tustatud, siis peab otsustajat määravalt mõjutama maksete ja trahvide
tegus süsteem. Senikäsitletud sotsiaalseid ja ökoloogilisi eesmärke väär-
tustav kriteriaalne funktsioon L* kaotab oma tähenduse nagu ka igasu-
gune saastamise vähendamisest tulenev majanduslikki efekt, mis leiab
aset väljaspool isemajandava ettevõtte (ja selle kollektiivi) huvipiir-
konda.

Otsustaja keskkonnakaitseline tegevus on suunatud vastavate kulude
lähendusfunktsiooni miinimumkoha saavutamisele. Et selleks oleks
LPEhüg tase, peab lähendusfunktsioon (saastetrahvi tõttu) saama kuju
L

... L° (joon. 3).
Kui LPEhüg tase ei ole objektiivsetel põhjustel kohe tehniliselt saavu-

tatav, peab saastava ettevõtte jaoks olema majanduslikult otstarbekas
ajas muutuva (karmistuva) AKE tase. Funktsiooni L ...

L° miinimumkoht
peab sellisel juhul (ajutise mööndusena) vastama AKE>LPEhü g tasemele.

Need küsimused viivad aga juba keskkonnakaitse (loodushoiu) mate-
riaalse stimuleerimise probleemistikku, saastemaksude ja -trahvide moti-
veerimise ja arvutamise laialdaselt käsitletud valdkonda. Käesoleva töö
autori poolt on saastamise maksustamist vaadeldud varemavaldatud
artiklis [7].

Ettevõtlusepoolsete keskkonnakaitsemeetmete motivatsioonina preva-
leerivad majanduslikud kaalutlused. Ent inimühiskonnale nõutavad sot-
siaalsed ja kogu biosfäärile vajalikud ökoloogilised efektid on sageli ilma
piisava positiivse majandusliku kaasefektita. Abinõud nende saavutami-
seks ei ole materiaalselt tasuvad, vähemalt mitte ilma spetsiaalse saaste-
maksude ja -trahvide süsteemi kasutuselevõtuta. Ometi, ökoloogilise hari-
tuse kasv, rohelise liikumise mõju suurenemine elanikkonna valdavale
osale ja, jääb loota, ka edasine rahva elatustaseme tõus mõjutavad otsus-
tajate mõttekäike isemajandamise karmides majandamistingimustes.

Isemajandava ettevõtte prestiiž, mis kahtlemata on teadvustatud
eduka ettevõtluse tegurina ja mis tarbijaturu tingimustes hakkab olema
olulise tähtsusega, tuleneb nn. ökoloogilise eetika imperatiivide täitmi-
sest ja nõuab keskkonnakaitseks vajalikke investeeringuid ka siis, kui
need ei taga otsest majanduslikku tulu.
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	1. Lehrnja. Riegenwohnungsboden (19) mit den Steinfundamcnten von Westen gesehen.
	2. Lehrnja. Hitzsteinofenboden der Wohnriege (2) von Norden gesehen. Vor der Ofenmündung befindet sich die offene Flerdstelle für die Speisezubereitung.
	Постройка I селища Удерна 11.
	Untitled
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	1. Haapsalu, Jaani-Straße. Lichtluken des Raumes Nr. 3, von Süden gesehen.
	2. Haapsalu, Bischofsburg. Turmfundament und Parchammauer. Luftfoto.
	Haapsalu, Jaani-Straße. Rheinische Keramik. (HM 8240: 232, 753, 400.)
	Haapsalu, Jaani-Straße. Tongefäße und Ofenkaclielfragment. (MM 8240: 525, 416, 360.)
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	Tartu, Lossi-Straße. Glasfunde. (RUPI «ЕЕ» Tartu Lossi II 85—87: Л 652, А 586 А 455, А 456; I—3, 6—B 2:3; 4, 5 1:2.)
	Tartu, Lossi-Straße. Glas und Keramik. (RUPI «ЕЕ» Tartu Lossi II 85—87: А 831, А 521, А 804, А 470, А 486; 1 2:3, alle anderen 1:2.)
	Tartu, Lossi-Straße. Funde. 1 rheinische Keramik, 2 Fuß von einem Grapen, 3, 4 Tongefäßdeckel, 5 Schlüssel, 6 adlerförmiger Gegenstand aus versilbertem Blech, 7 Fragment von Scheren, 8 Schmucknadel, 9 Schlüssel, 10 Kamm, 11 Nadelbüchse, 12 Flechtoder Streichmittel. (RUPI «ЕЕ» Tartu Lossi II 85—87: А 581, А 513, А 369, А 529, А 463, А 367, А 500, А 565, А 508, А 833, А 832, А 447; 1, 3—5 1:2 alle anderen 2 : 3.)
	1. Тарту. Раскоп IV па глубине верхней деревянной мостовой. Вид с юго-запада.
	2. Тарту. Отопительное устройство в северо-западном углу средней части раскопа IV. Вид с севера.
	1. Тарту. Вид на раскоп IV с северо-востока.
	2. Тарт\. Восточная окраина раскопа IV. Вид с северо-запада.
	Rakvere. Funde von der Ordensburg. 1 Keramik, 2 Kartätschenzange, 3, 4 Lanzenspitzen, 5 Meißel, 6 Schleifstein, 7 Perle, 8 Bronzespiralen, 9 Kaurimuschel, 10 Schlüssel.
	Rakvere. Funde aus der Altstadt. 1, 2 Keramik, 3, 4 Pfeilspitze, 5 Eisnagel, 6, 7 Spinnwirtel, 8 Streitaxt.
	Rakvere. Funde aus der Altstadt. 1 Anhänger, 2 Fibelnadel, 3 Schnalle, 4 Nadel mit Brillenspiralenkopf, 5 Würfelrohling, 6, 7 Würfel, 8 Schleifscheibe, 9 Knochenrohling, 10 Schleppangel, 11 Pinzette.
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	Abb. 1. Emailbemalte Becherfragmente aus dem IV. Holzkasten. (RUPI «ЕЕ» Tartu Lossi II 85—87; А 652.)
	Abb. 2. Keramikprofile aus den Holzkasten.
	Схема раскопа. 1 граница раскопа, 2 средняя и восточная части раскопа IV.
	ЛЬЬ. 1 Rakvere. Lage der Grabungsstellen. I Grabungsstellen; 1 Ordensbure- 2 Hauntgcbaudc dcs Gutes, 3 Wirtschaftsgebäude des Gutes, 4 Park des Theater 6 Lutherische Kirche. ’ ’
	Abb. 2. Rakvere. Rekonstruktion der einstigen Eskerlandschaft. / Ringmauerburg, Il Ordensburg.
	Abb. 3. Rakvere. Raum I—5A in der Ordensburg. / Kopfsteine, II Kalksteine; I—31—3 Pfostengruben, 4 Keller.
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